
                                                                                    

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, CUI 5199045 
www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

  
 

P
ag

e1
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA    T A R C E A 

Primar, 

  

 

D I S P O Z I Ţ I E   

Nr.98 din 04.06.2024 

privind interzicerea comercializării și/sau consumului de băuturi alcoolice  

între orele 7,00-22,00 în ziua desfășurării alegerilor din data de 09.06.2024 pe o distanță 

de 500 metri în jurul localurilor de vot 

 

     Având în vedere Referatul secretarului general privind interzicerea comercializării 

și/sau consumului de băuturi alcoolice între orele 7,00-21,00 în ziua desfășurării alegerilor din data de 

09.06.2024 pe o distanță de 500 metri în jurul localurilor de vot; 

 Analizând prevederile: 

-art.40 şi următoarele din Legea nr.24/2000 privind Normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

-art.15, lit.c) din Legea nr.60/1991 privind organizarea și desfășurarea adunărilor publice,republicată 

cu modificările și completările ulterioare; 

-art.81 alin.(5),  art.108 lit.x , art.109 și  art.110 alin.(1) din Legea nr.115/2015 pentru alegerea 

autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 

215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr.393/2004 privind Statutul aleşilor 

locali, cu modificările și completările ulterioare; 

-Hotărârii Guvernului nr. 199/2024 privind aprobarea calendarului acţiunilor din cuprinsul perioadei 

electorale la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 şi la 

alegerile pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024, pozițiile 171-172 din calendar;

   

       În temeiul dispoziţiilor art.155 alin.(1) lit.a), alin.(2) lit.b), art.156 alin.(1) şi ale art.196 

alin.(1) lit.b)  din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu 

modificările și completările, ulterioare; 

 

PRIMARUL COMUNEI TARCEA 

D I S P U N E : 

 

 

       Art.1.-În ziua desfășurării alegerilor din data de 09.06.2024, între orele 700 – 2200, este 

interzisă comercializarea și consumul de băuturi alcoolice în incinta localurilor secțiilor de votare din 

comuna Tarcea   precum și în afara acestora, pe o distanță de 500 metri în jurul localurilor de vot. 

 

      Art.2.-Nerespectarea dispozițiilor art.1 constituie contravenție și se sancționează cu 

amendă de la 2200 lei la 3000 lei. 

 

  Art.3.-Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor se face de către ofițerii și 

agenții de poliție din cadrul Poliției Române și ofițerii și subofițerii din cadrul Jandarmeriei Române. 

 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


                                                                                    

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, CUI 5199045 
www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

  
 

P
ag

e2
 

  Art.4.Prezenta dispoziție se comunică prin grija secretarului general: 

-    Instituţiei Prefectului-Judeţului Bihor, 

- Postului de Poliţie Tarcea, 

- Agenţilor economici din zona menţionată la art. 1, 

- Se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Comunei 

Tarcea, secţiile de votare şi pe site-ul www.tarcea.ro.  

 

      

 

 

Primar,    Contrasemnează, 

Anton-Arpad VAJNA   Secretarul general al comunei, 

        Elisabeta BĂICAN  

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro
http://www.tarcea.ro/


                                                                                    

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, CUI 5199045 
www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

  
 

P
ag

e3
 

         

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR    Aprob 

COMUNA    T A R C E A      Primar, 

Nr.98 din 04.06.2024 

     Anton-Arpad VAJNA 

 

 

R E F E R A T 

 

privind interzicerea comercializării și/sau consumului de băuturi alcoolice  

între orele 7,00-22,00 în ziua desfășurării alegerilor din data de 09.06.2024 pe o distanță 

de 500 metri în jurul localurilor de vot 

 

 

 

    Art.15 lit.c) din  Legea nr.60/1991 privind organizarea și desfășurarea adunărilor publice, 

republicată cu modificările și completările ulterioare stipulează că ”Primăriile municipale, orăşeneşti 

sau comunale sunt obligate să interzică desfacerea băuturilor alcoolice în locurile destinate 

desfăşurării adunărilor publice, în imediata apropiere sau, când consideră necesar, chiar în întreaga 

localitate, pe toată durata acestora, cu excepţia spaţiilor în care sunt organizate evenimente pentru 

celebrarea revelionului, zilelor unităţilor administrativ-teritoriale, ale categoriilor socioprofesionale 

sau pentru promovarea unor produse alimentare sau nealimentare, precum şi a perimetrelor special 

amenajate şi delimitate unde se desfăşoară manifestări cultural-artistice cu acces controlat.”; 

 

În conformitate cu prevederile art.81 alin. (5) din  Legea nr. 115/2015, /2015 pentru alegerea 

autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 

215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor 

locali, cu modificările și completările ulterioare: “Comercializarea sau consumul de băuturi alcoolice 

pe o distanță de 500 de metri în jurul localului secției de votare este interzisă”. 

 

Conform prevederilor art.108 lit.x din acceaşi Lege încălcarea prevederilor art. 81 alin. (5) 

constituie contravenţie, care se sancţionează cu amendă de la 2.200 lei la 3.000 lei astfel cum prevede 

art.109. 

     

Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor prevăzute la art.108 şi 109 se face de către  

ofițerii și agenții de poliție din cadrul Poliției Române și ofițerii și subofițerii din cadrul Jandarmeriei 

Române astfel cum stipulează art.110 alin.(1) lit.a din Lege. 

 

 Având în vedere cele arătate mai sus, a fost emisă Dispoziția primarului  privind interzicerea 

comercializării și/sau consumului de băuturi alcoolice între orele 7,00-22,00 în ziua desfășurării 

alegerilor din data de 09.06.2024 pe o distanță de 500 metri în jurul localurilor de vot. 

 

 

   Secretarul general al Comunei Tarcea, 

   Elisabeta BĂICAN 

 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro

